us Anne. que erat cōplexionis frigide. ideo
erat sterilis. Sed qd fecerūt. nō recurrerunt
ad diuinos vel sortilegos. sed ad deū. qz nul
lus pōt dare nisi deus. Ideo cū deuotione.
orōnib'. ieiunijz elemosynis vigilijz p'gri
nationib' recurrerūt ad deū. vouētes q' si ve
us daret eis fructūz c. q' darēt deo. Et cū se
mel Joachi fletet ex vna pte z anna ex altera.
apparuit eis angel' Gabriel p'fortans eos. di
cēs q' orōes z alia bona erāt deo accepta. z q'
haberēt vna filiā. nō filiū sed filiā q' cēt sancta
anq' nata. q' p'cipet mirabiliter. qz de' supna
turaliter iuuit op' m'rimonij i sua generatōe.
z Anna pcepit. Ecce qliter fuit angelo pñci
ciat' v' xps. Jō dicit. Ego q' vitis fructifica
ui suauitatē odoris. z flores mei fruct' hono
ris z honestatis. Eccli. xxiij. Flores vocat s'
ba q' dixit angel' parentib' suis Fruct' hono
ris fuit s'go Maria. Et honestatis. qz nō le
git p'v' q' Joachim cognouerit aliā nisi vxo
rem suā. Ista est honestas m'rimonij. Ro. cō
tra illos qui frangūt honestatē z legē m'rimo
nij. Ecce quot peccata concurrūt. Primū. ē
luxurie abominabilitas. quia de' nō vult q' il
lud opus fiat nisi inter virum z vxorem i ma
trimonio. Etiā si homo haberet mori. et di
ceret medic' q' faceret illud. als mortu' es z ci
ti' debet mori. nisi habeat vxorē. et medic' est
excōicat' dando s'iliū tali q' nō est de m'rimo
nio. Ita est dēmatū s' p'ctm q' nullo mō ē
licitū illud nisi in statu m'rimonij. Jō dicit hōe
stat'. Et recordat apl's di. Honorabile p'nubi
um in omib'. z thoz' immaculat'. Fornica
tores em'z adulteros iudicabit de' Heb' vj.
Scdm est de rapina et de furto iniusticia.
qz si ego do tibi cappā meā. z postq' tu eā pos
sedisti aufero eā tibi. z do alteri. rapinam fa
cio. Rapina maior est quādo homo q' dedit
corp' suū vxori. deinde ipse dat alteri. furtū z
iniusticiā facit. qz corp' viri vxoris est. z econ
uerso. Ideo apl's. Mulier sui corpis p'atēz
nō habet sed vir. Sill' z vir sui corpis p'atēz
nō h'z sed mulier. Ergo nolite fraudari inui
cē. j. Eoz. vj. Terciu' p'ctm est mar'. s. p'ditio
nis. qz si vn' miles dat fidē alteri militi q' erūt
socij in p'lio. Si frangit sibi fidē corpis. pōt
ipm redarguere de fide siue p'ditione. z dare
sibi campū duelli. Ita in m'rimonio. vir dat
fidem corpis vxori. et econuerso. Ideo qui
frangit proditor est. Et si vxor esset fortis.
posset assignare viro proditori campum co
raz rege. sed qz sunt debiles. recurrūt ad deū

De natiuitate beate Marie uirginis

ad linguā. et ad oculos plorando. De talibus dicit apostolus. Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet: fidem negauit. et est infideli deterior. i. ad Timotheum. v. Nullus est magis domesticus quam uxor. Quarto peccatum maius est sacrilegium. Scitis quod reus ordinauit matrimonium. quod est unum de. vii. ecclesie sacris. ad signandum quod Christus duxit ecclesiam in sponsam suam quam nunquam dimittet propter aliam. cui est fidelis. Quia ergo fragilis matrimonium tu es falsator sacramenti. Et sicut sacerdos esse falsator sacramenti. si quando debet eleuare hostiam consecrata eleuaret hostiam papiri. Sacramentum hoc magnū est. Ego autem dico in temporibus in ecclesia. ad Ephesum. v. Secundo fructus christi fuit fructificatio spiritualis. Nam in conceptione domini ihesu christi similitudo instanti occurritur quattuor. scilicet corporis formatio. anime creatio. utriusque sanctificatio. passive quantum ad humanitatem. quod ut fons totius sanctificationis in summa sanctificatione creata est super omnem puram creaturam. Quarto humanitatis et diuinitatis unio. De hoc dicit angelus uirginis Marie. Quod enim ex te nascetur sanctum uocabitur filius dei. Luc. i. Sicut uirgo fecit fructum sanctificationis. non dico equaliter. nec ipsa dicit. sed dicit. Ego quasi uirginis. scilicet quod non in instanti eius corpus fuit formatum. sed quando eius corpus fuit formatum. et anima creata infusa. quod ista dicitur conceptio germinis que est perfecta. quod conceptio seminis imperfecta est. non expectauit deus. ix. menses. nec unum. nec etiam hebdomadam unam. immo creditur quod eadem die hora fuit sanctificata super omnes sanctos et sanctas et etiam angelos. Auertat deus David in psalmo. lvi. Fluminis imperet letificat ciuitatem dei. sanctificauit tabernaculum suum altissimum. Deus in medio eius non commouebitur. adiuuabit eam deus mane diluculo. In quo psalmo quattuor ponunt de eius sanctificatione.

Primo quantitas.

Secundo dignitas.

Tercio firmitas.

Quarto primitas.

Primo ostendit quantitas scitatis uirginis marie cum dicitur. Fluminis imperet. quod totum flumen diuinarum gratiarum effusum est super eam in sanctificatione. In sanctificatione aliorum sanctorum infunditur una gutta gratie diuine. quod unum sanctum habuit unam guttam gratie. alii aliam. Quia in uirgine Maria fluminis imperet. Bern. Ceteris pro parte datur gratia marie pro tota se infudit plenitudo gratiarum. propter quod dicit. letificat ciuitatem dei. Quando homo fuit sanctificatus nullus homo sciuit. sed angeli sciuerunt. De quale gaudium fecerunt. Ratio

quod dicit Christus quod gaudium est angelis dei in celo super unum peccatorem penitentem agente. ergo quanto magis super uirginem Maria quam nunquam peccauit. Et ce quare dicit. Fluminis imperet letificat ciuitatem dei. Secundo declarat sua dignitas. cum dicit. sanctificauit tabernaculum suum altissimum. Si camere militum sunt optime ornate. dignum est quod camera regis sit magis ornata. Ideo dignum fuit ut tabernaculum suum. scilicet camera in qua filius dei debuerat nonne mensibus habitare quod fuisset super omnes sanctificata. Bern. Ego puto quod et copiosior sanctificationis benedictio quam in alijs sanctis in utero sanctificatis in ea descenderit. quod non solum ipsius ortum. sed et uirtus eius ab omni peccato deinceps immunem conseruaret. Tercio declarat sua firmitas. cum dicit. Deus in medio eius non commouebitur. qui. scilicet habitat in ea per gratiam. Differentia est inter cadere et commoueri. Cadit homo pro peccato mortale. Iohannes apostolus. Qui se existimat stare. scilicet in gratia dei uideat ne cadat. i. ad Romanos. x. Et commouet quis pro peccato ueniale. Nunquam fuit aliquis sanctus nec sancta quando ceciderit uel commotus fuerit nisi Christus et uirgo maria. qui Christus iam in hac uita habuit privilegium sanctorum qui sunt in celo qui non possunt cadere nec commoueri. David in psalmo cxxiij. Homo commouebitur qui habitat in hierusalem. Sicut uirgo Maria quia nunquam peccauit mortaliter nec uenialiter. nec corde cogitando. Ipsa enim fuit illa mulier fortis de qua Salomon quesuit a suis doctoribus dicens. Mulierem fortem quis inueniet. Proverb. ultimo. Nullus doctorum sciuit respondere. et spiritus sanctus sibi respondit dei. Procul de ultimis finibus. quia in ultima etate debuit esse. Hora quod ista questio Mulierem fortem etc. incipit per aleph. quod interpretatur mille. quod tot anni fluxerunt a Salomone usque ad uirginem Mariam. Quarto declarat primitas. cum dicit. adiuuabit eam deus mane diluculo. Et loquitur de sanctificatione uirginis Marie. Inuenio sex horas in quibus sanctificauit creaturas aliquas. scilicet hora completorium. hora uesperarum. tertia hora meridiei. quarta hora tertiay. quinta hora prime. sexta in aurore. Hora completorium ut scitis est in solis occasu. Ista hora sanctificant etiam illi qui uixerunt in peccatis et malis plorant et petunt misericordiam. et deus dat eis contritionem. tales sanctificant per contritionem cordialem. Sed in tota sacra scriptura non legitur quod aliquis fuerit sic sanctificatus nisi de uino. scilicet de latrone. de quo Leo papa. quod non legit quod unquam fecerit aliquod

Sans sanctus
Pi.

De natiuitate beate Marie uirginis.

deu decepe. Itē nota filios q̄ p̄mittūt filios ad seruitiū dei i religione v̄l sacerdotio. z p̄ nihil faciūt nec curāt expectātes filiū gibbosum vel filiā vt illā dent zc. Ecce q̄re d̄t. Si q̄d uouisti zc. Quare fructus xpi est vel fuit d̄ magnificatiōe s̄tuali l̄ sp̄iali. q̄usq̄ xps fuit xxx. annorū ita uixit q̄ nō reputabat magnus. imo reputabat faber lignari. s̄z in baptismo fuit magnificat. q̄n̄ Iohes ip̄m baptisauit celi ap̄ti sunt sup̄ eū. et descēdit sp̄s sanctus in specie colūbe sup̄ eum. z uox patris intonuit. **Hic est fili⁹ meus dilect⁹.** Math. iij. z Luc. iij. Tūc apud homines fuit ita magnificatus intm̄ q̄ fugit in deserto. **Silr̄ ego maria. nō equatiter. z ecce quō.** Ex quo ego maria fuit p̄sentata i templo in q̄ stetit decem annis cū alijs uirginib⁹ q̄si essent montales. ita faciebant antiquitus. Nota s̄ consuetudinē de puellis nō ueniētib⁹ ad ecclīā. Nota de historia z de desponsatiōe. z qualiter sp̄s sanctus descēdit i specie colūbe sup̄ uirgā sp̄si sui Ioseph quemadmodū sup̄ xpm̄ in baptismo. z sic ego fuit valde magnificata. De isto fructu dixit salomon in p̄sona uirginis. **Sub umbra illius quē desiderauerā sedi. s̄. vt sit mihi in patrē z sp̄sum. z fructus eius dulcis gutturi meo.**

Lañ. ij. Moralit̄ nota h̄ sup̄ h̄ q̄ ego fuit desponsata p̄ s̄ba de p̄nti. Quā em̄ sit p̄ s̄ba de p̄nti. uerū matrimoniū est. etiā si non sequat̄ copula carnalis. nec p̄nt̄ separi nisi p̄ ingressu religiois. si nō fuit secuta copula. siue publice siue clādestine cōtraxerūt. Si clādestine. excoicati sunt nec p̄nt̄ separi. Iō q̄ clādestine p̄hūt z post p̄pter timorē parentum vel odiū ip̄a ducit aliū. ip̄a est putana. Et p̄mus q̄ est uir. z etiā si ip̄e p̄trahit cum alia. leno ē. Quō sunt multi q̄ credūt h̄re uxorē. z non habēt. Itē sunt alia m̄lia impedimēta. Uos nō creditis aliqd̄ facere in baptismo v̄l p̄firmatiōe. q̄ oēs uultis esse cōpatres et cōmatres. z ē ita q̄ si estis patrini de aliquo v̄l aliqua. etiā uxor legitima ē patrina eius z ecōuerso. etiā si nō sit p̄ns. z nunq̄ aliqd̄ fili⁹ v̄l p̄t̄ p̄trahere cū illa. s̄z papa possit dispēsare. Itē si cleric⁹ q̄ baptisat h̄z filios nō p̄nt̄ p̄trahere cū illis q̄s ip̄e baptisauit. Et q̄t̄ sūt in h̄ casu. Itē si p̄traxistis cū aliqua sanguinea infra quartū gradū nō est matrimoniū. Itē dicit̄ anteq̄ habuissetis istā uxorē peccastis p̄mo cum matre eius. ita ergo non est uxor uestra. Nec papa possit dispēsare nisi in aliqb⁹ gradibus. nō t̄n̄ in omnib⁹. q̄ nō cum sorore vel

uorē fratris. q̄ est cōtra legē diuinā. Null⁹ p̄t̄ h̄re matrē z filiā. Idē si peccasti cū sorore sua. z ecōuerso si uxor peccauit cū p̄re uiri zc. Si sint in tertio vel quarto gradu. papa p̄t̄ dispēsare. Ideo est optima consuetudo q̄n̄ debēt desponsari q̄ sacerdos p̄clamet. si ē aliqd̄ q̄ sciat impedimētū qd̄ reuelat z si aliqd̄ scit impedimētū secrete. t̄n̄ reuelat sacerdoti. Et mō in multis locis non faciūt istas p̄clamatōes. z male. Itē sunt aliqui postq̄ cōtraxerūt z discōueniūt. p̄curāt sibi separationē cū falsis testib⁹ zc. nō possunt separi nec pap̄ nec etiā Petrus ap̄lus possit dispēsare. nullo mō possunt separi nisi p̄ ingressum religionis ante copulā. Ideo apostolus. **His qui in m̄rimonio iuncti sūt p̄cipio. n̄ ego sed d̄ns uxorē a uiro nō discedere. z uir uxorē nō dimittat. s̄. ad Cor. vij.** Et sic vt Joachim et Anna uirā eternā p̄merebitis. **Quō uob̄ p̄stare dignet̄ p̄r z fili⁹ z sp̄s sanct⁹.** Amen.

De natiuitate beate Marie uirginis.

Sermo secundus.

Memoriam mea i generatione seculorum. **Ecclī. xxiiij. z recitatum est statim in eplā hodierna.** Secundū q̄ scit̄ hodie ē festū z solēnitas b̄ndicte natiuitatis uirginis Marie q̄n̄ nata fuit de uero matris sue b̄ndicte Anne. Si placet deo habebim⁹ bonas doctrinas scientiales et instructiones morales. s̄z vt uerba sint ad honorē dei salutē ego Maria zc. Istud uerū d̄r in p̄sona uirginis. Memoria. s̄. mee natiuitatis. Sciendū q̄ in sūma generaliter sunt duo secula. Primū est creaturarū sp̄ialium z incorruptibiliū. Secundū creaturarū corpaliū z corruptibiliū. Primū est celū empiriale. De q̄ Strabo ait sup̄ Sen. s̄. Celum empirreū mox vt creatū est. angelis est repletum. Secundū est terra. de q̄ iam uulgarit̄ d̄r h̄ seculū. q̄ licet terra sit p̄manēs t̄n̄ creature corpales sunt corruptibiles. Iō salomō ait **Generatio p̄terit et generatio aduenit. terra aut̄ ieternū stat. Ecclī. i.** Dico q̄ creatio istorū duorū seculorū p̄t̄ dici generatio. Rō. q̄a generatio alicui⁹ creature est ei⁹ p̄ncipiū. Iō phus diffiniēs generatiōez dixit. Generatio est progressio de nō esse ad esse. et q̄ ista duo secula. scilicet celum et terra habuerūt p̄ncipium p̄ creationem. quia ante creationem celi z terre nulla erat creatura nisi sol⁹ deus trinitas ipsa. Si dicat̄ ab aliq̄ simplici. Et

Sermo

deus tunc ubi habitabat. Dicat quod in camera sue eternitatis. Augetas. Dominus excelsus et sublimis inhabitans eternitatem. Isa. lviij. scilicet creauit celum et terram pro vobis. Et quod tunc habuerit principium essendi. id est potest dici generatio. Et concordat moyses di. Iste sunt generationes celi et terre quam create sunt in die quam fecit deus celum et terram. Gen. ij. Dicit ergo sermo maria. Memoria mea in generatione. scilicet celi et terre figurata fuit et declarata et demonstrata. Pro thema. Memoria mea in generatione seculorum. Ex quo ergo sermo maria. remittit nos ad generationem seculorum. videamus quid dicit de hoc scriptura. Dicit enim. In principio creauit deus celum et terram. Terra autem erat inanis et vacua. et tenebre erant super faciem abyssi. et spiritus domini ferebatur super aquas. Dixitque deus. Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit deus lucem quod esset bona. et diuisit lucem a tenebris. Appellauitque lucem diem. et tenebras noctem. Factusque est vespere et mane dies unus. Gen. i. Dicuntur decem clausule continentes totam festiuitatem hodiernam. propter quod dicit sermo maria. Memoria mea in generatione seculorum. Prima clausula est cum dicit. In principio creauit deus celum et terram simul. Ista simultas creationis celi et terre figurabat simultatem coniunctionis matrimonij Joachimi et Anne. Joachim dicitur celum. Ratio. quod tota sua vita fuit celestis. scilicet esset nobilis et poterat dicere. *Nona conuersatio in celis est.* ad Phil. iij. Anna dicitur terra. quod fructifera secundum influentiam quam recipit a celo. et potest exponi de ea illud ps. lxxxvij. *Benedixisti domine terram tuam.* quod primo erat sterilis. Et sequitur. Dominus dabit benignitatem. et terra nostra. scilicet beata Anna. nostra propter utilitatem quam ex ea habuimus. dabit fructum suum. scilicet virginem mariam. Patet ergo quod memoria virginis quantum ad parentem coniunctionem expressat et figurat cum dicit. In principio creauit deus celum et terram. Si dicat de aliquo. Frater meus. quod non videtur bona expositio quod Joachim dicat celum. et Anna sanctior Joachim dicat terra. Ideo ecclesia festiuat de ea et non de eo. Ratio quod ratio huius sanctitatis fuit. quod Anna habuit maiorem participationem cum virgine Maria quam pater. quod patres propter negocium temporale parum curant de pueris paruis. sed matres. Est ergo notandum quod sic ramus violarum vel rosarum potest reddere in illo quod cum diu portat quantum in eo quod solum tangit. Sic est in proposito. quod facit propter in generatione filij ac si daret ramum violarum matri. et recedit. sed mater portat in utero. et post natiuitatem lacrat tenet in brachijs. osculat etc. Ideo Joachim parum fecit. Et tamen Anna terra dicitur. et Joachim celum. Ratio. quod mulier quantumcumque sit sancta et

virtuosa debet esse sub viro. et vir debet esse dominus. et maior in domo. quod sic terra non est nisi potest recipere respectu celi. a quo recipit influentiam quod aliter terra non fructificaret. Ita vxor respectu viri a quo regitur etc. quod ergo Joachim erat vir beate Anne. ideo habebat maiorem et premitatem et influentiam in domo. quod ad nutum virorum debent esse vxores. Hinc vxores tam maiorum quam minorum deferant maritis suis honorem. Hester. j. Rex fuit Assuerus imperatoris. Propter hoc Joachim dicitur celum et Anna terra. Moraliter instruntur hinc mulieres. ne intrent in caput eorum ut velint habere dominium. dicendo. Ego ero domina domus. pro certo gallina cantabit etc. quod natura et leges diuinales et pontificales et imperiales dant viro quod sit dominus. Ideo auferat vos. Et si in prima hebdomada quam estis noue vir dissimulat aliquid. post non sustinebit. imo cum baculo vadit per domum. quod vir debet esse celum dominando. et vxor terra subiuciendo. Ideo dicit scriptura. Mulieres viris suis subdite sint ut domino. quod vir caput est mulieris sicut est christus caput ecclesie. Sed sicut ecclesia subiecta est christo ita et mulieres viris suis in omnibus. scilicet licitis et honestis. Viri diligite vxores vestras sicut et christus dilexit ecclesiam. et seipsum tradidit pro ea ut eam sanctificaret. ad Eph. v. Ecce quare dicit sermo maria. Memoria mea etc. Secunda clausula est cum dicit. Terra autem erat inanis et vacua. Hinc ostendit conditio beate Anne. quia licet esset in statu matrimonij cum nobili viro suo Joachim. tamen erat sterilis et infecunda. quod ita erat frigide complexionis quod naturaliter non poterat concipere. Ideo dicitur quod erat inanis. non de vanitate et vacuitate propensa. sed quod non attingebat finem matrimonij etc. qui est habere liberos. Ideo dicitur inanis et vacua. scilicet in utero. propter infecunditatem. Et dicit beatus Hieronymus. quod Joachim nobilis de ciuitate nazareth contraxit cum Anna nobili de genere David de ciuitate bethleem. et. xx. annis fuerunt sine liberis. quod terra erat inanis et vacua. sed ecce modum quem tenuerunt quoniamque medicinas receperunt ut daret deus eis prolem. Si vos de matrimonio vultis filios. faciatis idem. Primo enim faciebant magnas elemosinas. de pane. vino. et fructibus. et omnibus alijs faciebant tres partes. Primam dabant deo et seruitoribus suis in templo. Deinde ad hoc venit mundus quod nolunt nec decimam dare. Secundam dabant peregrinis et pauperibus. Tertiam retinebant pro se et familia domus sue. Secundo quod faciebant orationes deuotas et cum lacrymis dicebant. Domine exaudi

De natiuitate beate Marie uirginis.

placuit vobis quod simus in matrimonio dei nobis
 ple. quod aliter modicum valet. quod auius et aialibus
 dantis filios. id est. Tertio pegrinati sunt de na
 zareth usque hierusalem sepe et frequenter discalcia
 ti. Quarto portabant offertoria et presentabant
 ea in templo. Quinto fecerunt votum dando ad ser
 uitiu dei. ple si deus daret eis. Et sic. xx. annis
 terra erat inanis et vacua. Et concorda scriptu
 ra dei. Aspeti terram et ecce vacua erat. Hiere.
 iij. Moraliter hinc nota per mulieribus de matri
 monio que desiderant plures. et est bonum deside
 rium. quod non vadat ad demones diuinos. sortile
 gos et. quod nullus potest dare plures nisi deus. quod reque
 rit creatio ibi. scilicet. et si cum diuinis obtinet ut
 habeat filios. malum finem faciunt et. Sed recur
 ratio ad deum cum elemosynis orationibus et. Ideo
 dicit scriptura. Anima. i. creatura rationalis que de
 clinauerit ad magos et arios et fornicata
 fuerit cum eis. ponam faciem meam contra eam. et interficiam
 illam in medio populi sui. Leui. xx. Tertia clau
 sula est. Et tenebre erant super faciem abyssi. scilicet. in
 principio antequam deus creauit lucem. Abyssus dicitur
 profunditas in qua non videtur claritas solis neque
 lune. Ita corda hominum dicuntur abyssus. quod non
 possunt sciri seu videri nisi a deo. Cor hominis
 inscrutabile est quod cognoscet illud. Ego dominus
 scrutans corda. Hiere. xvij. Abyssus ergo erat
 cor Joachim et Anne ex tristitia. quod non habe
 bant plures. sed ut persone humiles abscondebant tri
 stitiam in corde. sed tenebre venerunt super faciem
 abyssi quando Joachim recepit tantam magnam verecun
 diam in templo a sacerdote nolente recipere suam ob
 lationem. sed repulsam habuit. et expulsus fuit
 de templo conuulsibiliter. cum tamen esset de maioribus
 bus. sed quod sterilis et infecundus iuxta legem
 Deutero. vij. Non erit apud te sterilis vtriusque
 sexus. tam in hominibus quam gregibus tuis. Di
 ca quod beata Anna exiit templum et iuit ad
 domum ut consolaretur virum suum de tanta tristitia
 sed non inuenit. quod Joachim per verecundiam iuit
 ad pastores. et ipse stebat ex vna parte. et beata
 Anna ex alia. et timebat de viro suo. et tenebre
 erant super faciem abyssi. Moraliter hinc instruunt
 homines et mulieres. Homines habent hinc do
 ctrinam patientie. Si sacerdos modo expelleret
 nobilem de ecclesia et excommunicaret quod dicere
 tis. Certe percuterent sacerdotem dicendo. Ta
 ce tu clericus. alius lues. Non sic Joachim. sed
 patienter recessit seruans consilium scripture. Non
 vos defendentes charissimi. sed date locum
 ire. ad Ro. xij. Mulieres etiam instruunt quando
 videtur virum tristem. quod aliquoties ex negociis

magnis tristans debet virum consolari. sed sunt
 alique viros rabide que augent tristitiam viris de
 omnibus dantes culpam viro. Ideo auisitis vos
 quod mulier data est in adiutorium viri. Gen. ij.
 Non est bonum hominem esse solum faciamus ei adiu
 torium sicut sibi. Quarta clausula est. Spiritus
 domini ferebat super aquas. Ecce hic promissio de
 regine maria ad Joachim cum esset cum pastoribus
 et fletet dei. Domine si ista sterilitas venit ex
 peccato meo indica mihi et. Ideo de Anna.
 Super istas aquas Iachym ferebat spiritus
 dei. i. angelus. Qui facit angelos suos spiritus.
 ps. ciiij. et ad Heb. j. qui venit ad Joachim. que
 timuit. quod caro non potest sustinere visionem spiritus
 sed timet. ut agnus que videt leonem. Dicat quod re
 uelauit sibi de filia habenda. Ideo dixit Anne
 In cuius signum dixit que iueniret se ad portam au
 ream in hierusalem. Moraliter instruimur
 hinc patiaz Joachim et Anne. xx. annis fue
 runt sine ple. et faciebant elynas orationes et. et non
 obrinuerunt. sed quod habuerunt patiaz in verecun
 dia sibi facta a sacerdote statim habuerunt pro
 missione et obtinuerunt hinc ple. Sed ergo que vult
 aliquid obtinere a deo siue sanitate siue remis
 sione peccatorum. sine plures. plures valet patia quam aliud
 Joachim enim poterat se vindicare de sacer
 dote. sed noluit. Ita vos debetis facere. Et
 quanto maior est iniuria remittendo tanto facili
 us obtinebit quod optat. Ideo apostolus ait. Patientia
 vobis necessaria est. scilicet. ad obtinendum quod peti
 tur. ut voluntate dei facientes reportetis pro
 missionem. ad Heb. x. Quinta clausula est.
 Dixitque deus. fiat lux. Ecce perceptio regis ma
 rie. Dicat quod creditur que Anna et vir eius sepa
 rauerunt se a thoro. quod antiqui sancti non ute
 bantur matrimonio nisi ratione filiorum. et quando sen
 tiebant uxorem gravidam separabant se usque post
 ablacionem filij. qui lactabat tribus annis. et
 matres nutriebant eos. et ipsemet matres vo
 lebant eos lactare. quod ideo dedit deus vbera mu
 lieri non ad ostendendum hominibus. sed sicut vterque ux
 ris est camera filij. Ita vbera sunt cellarium.
 Et Anna et Joachim videntes quod non poterant
 habere plures. credo que sepauerunt se a lecto pro
 quod dicit. Fiat lux. Lux dicitur illa benedicta genera
 tio regine marie. quod tenebra culpe facta est
 Non autem in generatione de filiorum sunt multe tene
 bre propter intentionem carnalem et corruptam pa
 rentum. Sed generatio regine Marie fuit ut
 lux. De ista luce. Gen. i. Reg. xiiij. Sic lux
 aurore oriens solis. tunc absque nubibus ruti
 lat. Sic ista perceptio Joachim et Anne lumi

Sermo

nostra fuit. Moraliter instruit huius de mē-
 monio q̄ in filiis p̄creādis debēt h̄re intētio-
 nē p̄dicatoris. q̄ p̄ semine s̄bi dei generat fili-
 os deo de filiis dyaboli. q̄ illos q̄ fuerūt fi-
 lij dyaboli p̄ supbiā facit filios dei p̄ hūilita-
 tē. et ita de alijs. Talis debet esse intentio fa-
 cientiū matrimoniū vt generēt p̄les deo ad
 seruitiū. als iudicant̄ adulteri corā deo. Si-
 cut de p̄dicatore q̄ non curat de fructu sed de
 vana gl̄ia laudis seu familiaritatis adulter
 vocat̄. q̄ plus curat de salario q̄ de fructu i
 p̄lo. Ideo ap̄tus ait. ij. Cor. ij. Non sumus
 sicut plurimi. Nota. plurimi. adulterātes s̄-
 b̄i dei. q̄ in p̄dicatiōe nō sp̄uales fructū que-
 runt. sed fauorē humanū. Ergo in filiis ba-
 bendis ordinētis intētionē vestrā ad deū.
 q̄ als dyabolus habet in eis potestātē. Auto-
 ritas. Ostendā tibi qui sunt quibz potest pre-
 ualere demoniū. Hi nāqz qui cōiugium ita
 suscipiūt vt deū a se et a sua mēte excludant. et
 sue libidini ita vacāt sicut equus et mul̄ q̄bz
 nō est intellectus. in hos habet potestātē de-
 moniū. Thob. vj. Sexta clausula est. Et
 facta est lux. Ecce sanctificatio virginis ma-
 rie nō credatis q̄ fuerit sicut de nobis qui in
 peccatis cōcipimur et nascimur et nutrimur
 quia si ante baptisimū fuissē mortui dam-
 naremur. in limbo intellige. Sed statim post
 q̄ corpus fuit formatū et anima creata tunc
 fuit sanctificata. Ideo fit festū de eius con-
 ceptione. quia facta est lux. s. sanctificatiōis
 in ea. et statim angeli in celo fecerūt festū con-
 ceptionis. Ideo David dicit. Lux orta est
 iusto. scz christus. vt sit mater eius. et rectis
 corde. s. angelis qui nō possunt inclinari ad
 peccatū. nec ad dexterā p̄ prosperitatez. nec ad
 sinistram p̄ aduersitatem. nec ante p̄ affectio-
 nes. nec retro p̄ rancores. Ideo dicit rectis
 corde leticia. Examinā iusti in domino et cō-
 fitemini memorie sanctificatiōis eius. Psal.
 xcvi. Septima clausula est. Et vidit deus
 lucē q̄ esset bona. Ecce natiuitas virginis
 Marie. Nota. vidit. i. videre fecit. quia ipse
 eam sciebat sed videre fecit q̄ esset bona. Nā
 bona erat angelis. quia p̄ eam reparant̄ eoz
 cathedre. bona hominibz. quia p̄ ipsam ha-
 bent redemptorē. bona peccatoribz. quia per
 eam cōsequunt̄ veniam. bona iustis. quia p̄
 eam p̄sequunt̄ p̄seuerantiā in bonis opibus
 et augmentū gr̄e in meritis et gl̄ie introducti-
 onē. bona sanctis patribz. q̄ p̄ eaz adepti sūt
 liberationē. bona animabz de purgatorio. q̄

p̄ eam habēt suffragiū. bona nauigantibz. q̄ p̄
 eam pueniunt ad portū salutis. bona laborā-
 tibus i terra. quia p̄ ipsam cōsequunt̄ requiē
 Dicat̄ quomō festū natiuitatis virginis ve-
 nit in cognitionē hominū p̄ illum sanctū ho-
 minē. vt habet̄ in legenda Lombardica. De
 hac natiuitate potest exponi allegorice illud
 Hester. viij. Non lux oriri visa est iudeis.